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(Kort bemærkning). 
Anne-Marie Meldgaard (S): 
Nu kunne fru Jette Gottlieb og jeg selv måske 
godt trænge til at sulte et par dage, men det er 
nu ikke os, det drejer sig om. 

Selvfølgelig skal der være et socialt sikker- 
hedsnet her i landet. Det er heller ikke det, sagen 
her handler om. 

Jeg tror faktisk, at det her lige så meget kan 
være en hjælp til en række kontanthjælpsmodta- 
gere, som ønsker at være så præcis ligestillede 
med de forsikrede ledige her på arbejdsmarke- 
det, og derfor vil de med det her lovforslag kun- 
ne komme hurtigere igennem en visitation i 
kommunerne, så de kan blive tilmeldt arbejds- 
markedssystemet og komme hurtigere ud på ar- 
bejdsmarkedet -  på det ordinære arbejdsmarked 
vel at mærke. 

Erik Larsen (V): 
Kontanthjælp er ikke en hjælp, som man skal 
kunne være på permanent. Formålet med kon- 
tanthjælp er at give et forsørgelsesgrundlag, når 
en person er kommet ud af arbejdsmarkedet el- 
ler står uden forsørgelse. Formålet er også at sik- 
re, at de pågældende hurtigt kan komme ud af 
kontanthjælpssystemet og i højere grad blive 
selvforsørgende. 

Det forslag, som ligger her, peger i den rigtige 
retning. Sigtet er efter Venstres opfattelse rigtigt. 
Det vil alt andet lige betyde, at man i højere grad 
vil målrette indsatsen mod, at kontanthjælps- 
modtagere får ordinær beskæftigelse og i højere 
grad bliver selvforsørgende. 

Jeg vil godt sige, at forslaget efter vores opfat- 
telse kunne være mere præcist i sin udformning. 
Jeg vil også godt sige, at den lange liste af for- 
hold, der betyder, at rådighedsbestemmelserne 
tilsidesættes, synes meget lang og meget fleksi- 
bel. 

Men alt i alt vil jeg sige på Venstres vegne, at 
forslaget peger i den rigtige retning, og vi vil til- 
sige en aktiv medvirken i udvalget. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Det er jo så rigtigt, som det engang er blevet 
sagt, at den, der kan være glad for lidt, har me- 
get at være glad for. Men der er jo alligevel et 
stykke fra at være glad og til at være tilfreds, og 
det mener jeg ganske præcis udtrykker vores 
opfattelse af det foreliggende lovforslag. 

Godt er det, at regeringen langt om længe ta- 
ger sig sammen til at beskrive, hvori rådigheds- 

kravet for kontanthjælpsmodtagere, som alene 
har ledighed som problem, består. Det er godt. 

Men når vi så ser på udformningen af lovfor- 
slaget, hvad det er man mener skal være defini- 
tionen på rådighed, når det gælder lige præcis 
denne gruppe personer, så mener vi, det er for 
slapt og for dårligt. Vi savner enhver argumen- 
tation for, at det skal være mindre krævende at 
stå til rådighed som kontanthjælpsmodtager 
end som a-kasse-forsikret. Og jeg har endnu 
ikke fået noget tilfredsstillende svar på hvorfor. 

Tværtimod må jeg sige, at jeg var meget glad 
og faktisk også nærmest tilfreds med det sidste 
svar, jeg fik fra fru Anne-Marie Meldgaard. Jeg 
har noteret det ordret ned, og fru Anne-Marie 
Meldgaard sagde, at intentionen bag forslaget 
var en justering og tilpasning af reglerne mellem 
forsikrede og ikkeforsikrede ledige. Det synes 
jeg vi skal holde fast i, og lad os så bruge ud- 
valgsarbejdet på at tilrette det forslag, der ligger 
her, til de regler, der findes i dagpengelovgiv- 
ningen på arbejdsmarkedsområdet. 

Jeg synes, det ville være en god udgang på 
debatten, hvis vi kunne blive enige om, at det er 
opgaven.under udvalgsarbejdet, og på den bag- 
grund vil jeg tilsige positiv udvalgsindsats fra 
konservativ side, og vi vil videre være særdeles 
konstruktive og hjælpsomme. 

Kristen Touborg (SF): 
Da SF's ordfører, hr. Villy Søvndal, ikke har mu- 
lighed for at være til stede i Tinget, skal jeg give 
udtryk for SF's synspunkter. 

Lovforslaget er en udmøntning af aftalen mel- 
lem KL og regeringen fra i sommer om den 
kommunale økonomi med mere. Det står anført 
i socialministerens skriftlige fremsættelsestale, 
at hensigten er at skabe den rette sammenhæng 
mellem rettigheder og pligter. 

Det vækker selvfølgelig den nysgerrighed, at 
det er nærliggende at bede ministeren redegøre 
for de rettigheder, som en aktiveret kontant- 
hjælpsmodtager har, men svaret er meget let: De 
har ingen rettigheder overhovedet. Alle de ret- 
tigheder, alle andre på arbejdsmarkedet har, har 
aktiverede kontanthjælpsmodtagere lige nøjag- 
tig ikke. 

Retten til at forhandle løn og arbejdsforhold, 
retten til de sædvanlige fagretslige regler, der 
gælder på arbejdsmarkedet, retten til at optjene 
dagpenge, efterløn, osv. osv., alle disse almene 
rettigheder gælder lige præcis ikke for den akti- 
verede kontanthjælpsmodtager. 


